ejus questionis videremur penitus oblieti, hic attigimus. Invenies autem apud S. Scripturæ interpres, et apud chronologos ad fastidium disputata. Nunc quid ferunt Parmensis et Palatini codices, præstabit annotare. Legitur in omnibus ad hunc numerum: *a septuagesimo quinto anno Abraham, usque ad Moysen, et egressum ex Ægypto, etc.*; quamobrem videntur Salmatio verba illa, *primus annus reppromissionis Dei ad Abraham*, his repeti e priore hujusmet numeri pericope: nec sane in Richardi editione habentur. Ceterum tituli ad instar ea sunt, quæ proprie ad subsequentem annum Abrahami 76 pertinent, quoniam reppromissionis annus est: quod et Pontacus ex parte notat. Minus adeo recte Scaliger eu verba e regione septuagesimi quinti anni ascripsit. Legit præterea in Pauli *textu ad evanđeliam promissionem, pro destructionem, etc.*, quæ Vulgata interpres lectio est.

Col. 263. *Tum isthac adnotatio, vivissimus annus reppromissionis, tum que subsequitur, Sodoma et Gomorrah succensa*, in Parmensi codice, alisque cum editis, tem mss. Pontaco et Scaliger laudatis libris non sunt.

Col. 263. *Abraham cum centenarius esset*. Hinc perficit, quod laudatus Schurzleischio habet Gobbelinus Persona Cosmodr. at. iii, cap. 3: *Sciendum est, quod tradunt historie, quod dum Isaeus nascitur, et Abraham erat cum annorum, tum erat centesimus annus decimus et septimus (leg. sextus) dynastie epud Ægyptios, et vicesimus sextus reppromissionis.*

Ibid. Atque haec epocha, *initium jubilei xlii secundum Hebreos*, in Parmensi ms. desideratur. Eius autem loco juxta Richardinam, aliasque veteres editiones, haec habentur, *Hebreorum Isaeus filius Abraham ix ztatis sua anno generat Jacob*, que haec certe non pertinent.

Col. 263. *Ægyptus*. Perperam *Ægyptus* scriptum anteaa erat in Richardi atque ipsius Pontaci editionibus. Pausanias in Corinth. c. 5, *Ἄργος* vocat. De vera autem scriptura, quam restitutimus, satis multa diximus ad horum nominum recensionem, que videsis. Hujus meminit etiam Strabo lib. v.

Col. 267. *Tharinaclus*. Hic et *Thyrimachus*, et *Tyrinachus* in mss. passim, vulgariter alias libris vitiose sorribit. S. Augustinus de civ. Dei lib. xviii, c. 3, quem, ut diximus, nihil dubium est, hujusmodi ex Hieronymiana interpretatione Eusebiani chronici exemplar ob oculos habuisse, legit bis *Thuriaclum*: quem, inquit,

quidam Thuringiacum scribunt: ut quod et Scaliger notatum est, jam ab eo tempore intelligas, variam fuisse a librariorum lectionem importatam. *Hujus et Varro meminit et Pausanias.*

Ibid. Apud Argos. Instauri Scaliger veterem contra Eusebium dicam ex Syncello, ut probet initium regni Argivorum in annum secundum Sphaeri, decimi tertii Assyriorum regis, sive in annis temporum confiteri debuimus. Ex adverso Petavius quidquid afferri pro Eusebiana sententia poterat, doctissimum, cum alibi, tum praecipue in notis ad Epiphanius t. II, p. 16, ubi non recte Inachum Mosi synchromonum fecisse veteres omnes anti Eusebium, contendit. Innuimus autem nos supra, ubi de Ægialeo primo Sicyoniorum rege, atque hic deinde profitemur, malle nihilominus a vetustiorum partibus stare, ac videri quidem Justinus, Africani, Tatiani, Tertulliani, Clementis, Manethonis, atque aliorum cum propiorem non sentiantur, tum gravioris momenti auctoritatem.

Ibid. Io... Iseidem vocant. Videtur hic Eusebius, quod et veteres quidam illi peccant, duas cognomina Iones, primam Inachi, alteram Jasi filiam confidisse; nam quo dicunt, fredo Thracio trajepto, Bosphorus nomen fecisse, et in Ægyptum profectam, deam factam, dictamque Isidem, Jasi filia erat, non Inachi. Hanc vero tradunt acciuratores mythologi, a Plio Jove raptam, praetulere animam egisse; cui templum Iacchus pater extinxerit, et locum de ejus nomine Iopolin appellavit. Quod ait Suidas indutum ubi nomen εἰνών τῆς Σελήνης Τούτη, iuxta Luna. Io nomen, monstrat quid olim fraudi fuerit, ut male confundenter: nam Isis que dicta est Ægyptiis, ex eorum lingua Lunam significat. Videbis, atque invicem confer Apollo dorum lib. II, Pausaniam quoque lib. II, et Herodotum lib. I, denique et Suidam in Tō.

Ibid. A patre Inachus fluvius. Quinimum Pausanias in Corinthiacis c. 15 ipsum Ινάχον οὐκ Ἰνάχη, εἴλα τὸν ποταμόν, Inachum non hominem fuisse, sed fluvium docet. Sed et Stephanus Inachiam, ἀπὸ νέων τοῦ ποταμοῦ, ab Inacho fluvio appellatam tradit. Etymologium quoque magnum dictam Ægialiam notat, ἀπὸ Αἰγαίου, οὐδὲ Ινάχου, τοῦ ἐν Ἀργείᾳ ποταμοῦ, ab Ægialeo, filio Inachi, qui erat in Argo fluvius. Nequit id sane insolens attribui fluminibus filios a mythologis: noster vero auctor cum Apollodoro propius ad verum sentit. Porro autem monstri instar est, quod habent vetustiores quadam editiones, Pontaco ipsi ig-

note, hos Phoroneus, pro Bosphorus. Laudat Scaliger in eam rem istos præ ceteris Æschylus versus ex Prometheus vincito:

"Ἐτοι δι θυντοῖς εἰσαι λόγος μέγας
Τίς τοῖς ποταμοῖς. Βόσφορος δὲ ἵππονυμος
Κεκάραται.

Col. 269. Mortuitus Abraham. Absolute Scaliger, moriturus Abraham ann. 173, cum ea lamen verba, omnes vivens annos, etc., ipsa quæ retulit in Graeco, Εἶπεν τὸ πατρὶ τὴν πονηρότερην, exprimunt. Alii codices, quos Schurzleischius laudat, præferunt annum agens, etc. Primus Palatinus, omnes annos cum numeros agens, etc.; nam quod cixx ponit pro CLXX, manifestum scribarum est vitium.

Ibid. Apis in Ægypto. Passim antiqui scriptores Apidem Ægyptum cum Argivo confundunt: atque hec causa est, quam se ignorare Scaliger profiterit, cur hoc loco Apidis sit mentio, ac rursus eadem inferioris de Apide tertio Argivorum rege, Serapin cognominatio, pro quo deo habito, Eusebius tradat. Seilicet ex vario auctorum sensu loquitor: ut cum alibi ad secundum secundum dynastias regem Χοόν, si fides Syncello est, scripsit, δὲ Αἴξιον δὲ Μαρτζ... διατί ιωνοθεος; Ipse etiam Herodotus lib. III, cap. 27, testatur, Graecos Apim Ægyptum eum Eupapho confundisse. Ut vero aliquam historiam illius partem tenegas, secum invicem confer Apollodorum initio lib. II; Diodorum lib. I, cap. 13; Strabonem lib. Ultimo; Melam lib. I, cap. 9; Plutarchum de Iside; Julianum Firmicu de mysteriis; Ammianum Marcellinum lib. XXI. Sed et patres, quos Scaliger laudat, Clementem Alexandrinum in primo stromatum ex Tatiano, et Augustinum de civitate. Dei lib. XXII, cap. 6, etymologiam quoque Serapidis, πτερύγιον ineptam, ex Varrone repentes. Propositum lectionem quod speciat, minus bene Scaliger, aut certe contra librorum note melioris fidem habet, Apis in Ægypto primus deus putatur, quem quidam Serapin vocant.

Col. 267. Castor chronogr. Suidam temere sequetus Scaliger Castorem hunc facit natione Galatam, et generum Dejotari regis, cui et falso tribuit librum inscriptum γραμματογράφα. Alius enimvero, atque eo antiquior hic est, quem Eusebius laudat. Castor chronographus, natione Rhodius. Si eum vocat Apollodorus bibliothec. lib. II, ubi et librum illum γραμματογράφον citat. Plutarchus in quest. Rom. aliud ab eo scriptum opus tradit, in quo Romanorum mores cum Pythagoricis conferebantur. Sed et in ipso ascri-

bendo Castoris testimonio, in eo videtur Scaliger peccare, quod illud ante decennium refert, sive ad annum primum Inachi, contra librorum, quod scio, omnium fidem: e quibus duo tantum Palatini codices sunt, teste Schurzleischio, qui hanc nostram, atque adeo Pontacensem recensionem, solis duobus annis anteverant. Max Argi pro Argivorum legit: male Pontacus Argivus: tum Sthenelaneum pro Sthenelum, atque id tamē rectius Pontaci Sthenelo. Σθηνελός autem continuo dicitur Syncello, cujus maxime auctoritate refiximus Latinum Sthenelum: quanquam et codices aliquot esse non diffitentur, qui ad Scaligeri lectionem magis accedunt, et Σθηνελάς Κροτωνᾶς vocari Pausanias in Corinth. cap. 16, vere Augustinus de civit. Dei lib. XVII, cap. 8, Rex nonus Sthenelas, sive Sthenelus, sive Sthenelis, varie quippe in diversis auctoribus inventur.

Col. 269. Pastores. Insignis hic locus est, ubi de Eusebio triumphat Scaliger. Cum multa de temeratis mutillatisque ab eo dynastis, insurando magis quam disputando, objecisset, causam multo absurdorem, que illum ad hec perpetranda impulit, ita irridens exhibitat. Pastores, inquit, hos creditur Eusebium cum Flavio Josepho finisse Hebreos, qui cum Jacob in Ægyptum descendenter. Quare, ut hanc dynastianationibus suis accommodaret, unam dynastiam expunxit, et rem ridiculam, absurdam, et jocularem incurrit, qui hos Pastores, quis vult esse progeniem Josephi, ante Josephi deportationem in Ægyptum regnare cœpisse scribit. Nam secundum eum Joseph divitendus a fratribus in Ægyptum traducitur numero 266, anni 76 ante hanc dynastiam. Dignum καταρρόγε, propter quod dynastias ita mutillaret. Reges, inquit, Ægyptiorum Pastores conjicimus nuncupatos propter Joseph, et fratres ejus, qui in principio pastores descendisse in Ægyptum comprobantur. Atqui fratres ejus et pater secundum Eusebium descendenter in Ægyptum anno 191 circiter finem huius dynastiae. Secundum hec Hebrei qui Pastores vocati regnarent in Ægypto, prius pastores vocati fuerint, et prius regnarent in Ægyptum descendenter. Non deerunt tamen, qui non solū hinc hallucinationibus favent, sed etiam qui armati pro illis pugnabunt. Hac tamen Scaliger, qui subsequenti statim annotatione, Manethonis apud Josephum contra Apionem testimonio (quod ait in errorem impulsisse Eusebium) ex parte recitato, haec subdit: Causa non erat, cur Josephus post futilem auctorem

et cymbalum mundi Apionem, Pastores Hebreos Ægypti incolas et crederet, et Eusebio persuaderet. Negre enim una Pastorum fuit dynastia, sed tres: et si concedamus pastores Hebreos non solum dictos, sed reges fuisse, quenam ex tribus dynastis illi fuerit, ratio nulla iniiri potest. Præterea cum Moses scribit, ab obitu Joseph patriarchæ ad exodi tempus misera servitute Hebreos oppresos fuisse, quando illi in servitute ignare potuerint, non video. Et ineptissima sunt hec. Denique, tempora non convenient, cum xvi dynastia desinat 203 annis ante exodus: XVI, de qua intelligebat Josephus, que 318 annos regnavit, 334 ante exodus esse desierit. Omnino et Josephum et Eusebium in omnibus his fugit ratio.

Placuit suism verbis hominem Eusebium confidissime illudentem inducere, ut hac de re certus ex his que repomenda sunt, judicias. Inter ea dum certum est, Scaliger sententiam doctis plerisque omnibus probatam fuisse, et præcipue magnis chronologis, Ussorio et Marscham: ut dumtem pronuntiare non dubitaret Joannes Clericus ad Exod. I, 8: Josephum qui has Pastores existinacuit fuisse ipsos Israëlitas, conatu omnibus historicis circumstantiis. Age ergo pedem conferamus, ut quantum his insit calumniarum videoas. Imo vero, inquam ego post cl. Perizonium, omnibus circumstantiis, que quidem summam historie conciūunt, firmatus Josephi atque Eusebii sententia: neque est cur ab ea discedamus, sicubi quedam discrepare adhuc videantur, cum paria in omnibus fere historiis occurrant, quas aliarum genitum, imo et vernacula sepe auctores scripserunt. Locus integrum Manethonis, satis enim longa lacinia est, non ascribam breviliatim gratia, summa autem historiae ejus capita comparemus. Ait, εἰ τὸν τρόπον οὐταντὶ μερον, εἰ οριστοι πλέον, Pastores istos Ægyptum pervasisse. Et vero ad orientem Ægypti siti erant Israëlite. Erant porro, inquit, οὐδεποτε τὸ γένος, οὐδεποτε γενερι οὐδεις homines: ministrum filii Jacob, qui inter Chananeos peregrini et inquinili, ut dicitur Genes. xxiii, habitabant. Addit oblinuisse Ægyptum ἡρότον διατελεῖ, facile admundū sine pugna: revera Josephum ultra, rex ipse profectus omni Ægypto, et quam Scriptura describit Genes. cap. XII supremam potestatem ei tribuit. Ad haec dicitur primus ex illis rex τὸν τε δρόν τε καὶ κάτω γέρανον θεωρούσαν, provinciam superioriem atque inferiorem tributariorum faciens; atque hoc ipsum